Совет депутатов
муниципального образования

     Архиповский сельсовет
       Сакмарского района
      Оренбургской области

          четвертого созыва

              РЕШЕНИЕ
      от  21.02.2025  № 156
             с. Архиповка

Отчёт о работе главы администрации

муниципального образования

Архиповский сельсовет за 2024 год

    Заслушав и обсудив отчёт главы Архиповского сельсовета Рябова Николая Николаевича за 2024 год, в соответствии с Уставом муниципального образования Архиповский сельсовет, Совет депутатов РЕШИЛ:

        1. Отчет главы Архиповского сельсовета об итогах 2024 года принять к сведению (согласно приложению).

        2. Решение вступает в силу после официального опубликования на официальном сайте администрации Архиповского сельсовета в сети «Интернет».

Глава муниципального образования

Архиповский сельсовет-

Председатель Совета депутатов                                                  Н.Н.Рябов

                                                                                                              Приложение

                                                                                   к решению Совета депутатов

                                                                                                   от 21.02.2025 № 156
ОТЧЕТ

главы муниципального образования Архиповский сельсовет

Сакмарского района Оренбургской области за 2024 год
    Администрация муниципального образования Архиповский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области – исполнительный орган местного самоуправления. Действует на основании Устава и осуществляет деятельность в рамках реализации Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

    Штатная численность сотрудников администрации муниципального образования Архиповский сельсовет Сакмарского района составляет 4 человека.

    Бюджет администрации муниципального образования Архиповский сельсовет является базовой основой всей нашей работы.

     Финансовым отделом администрации Сакмарского района установлены условия предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района.

     Деятельность администрации муниципального образования в 2024 году была направлена на бережное отношение к имеющемуся имуществу, экономное расходование выделяемых бюджетных средств, выполнение наказов избирателей и благоустройству сел Архиповка, Донское, Санково, на участие во всех действующих федеральных и областных программах, направленных на дальнейшее повышение социально-экономического развития муниципального образования.

     В целях выполнения решения Совета депутатов Архиповского сельского совета № 128 от 28.12.2023 года «О бюджете муниципального образования Архиповский сельсовет на 2024 год и на плановый период 2025-2026гг» предусмотрено:
     - соблюдение бюджетного законодательства РФ и законодательства РФ о налогах и сборах;

     - не превышать установленных администрацией района нормативов формирования расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих;

     - повышать эффективность использования бюджетных средств и увеличение поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения, содержащее перечень конкретных мероприятий, направленных на достижение этих целей, а также обязательство органа местного самоуправления в первоочередном порядке осуществлять финансирование расходов на выплату заработной платы, начислений на оплату труда, а также оплату коммунальных услуг;

    - отсутствие права устанавливать и исполнять расходные обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения;

    - выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд осуществлять, соблюдая Федеральный закон от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

     Архиповский сельсовет является сельским поселением, образованным в соответствии с законом Оренбургской области, объединяющим общей территорией три сельских населенных пункта: с.Архиповка, с.Донское и с. Санково.

    Общая численность населения, проживающая на территории муниципального образования по состоянию на 01.01.2025 года составляет 935 человека, в том числе:

дети дошкольного и школьного возраста – 197;
пенсионеры и инвалиды – 265;

трудоспособное население – 473.

    За 2024 год на территории муниципального образования родились – 1 человек; умерло – 11 человек; прибыло - 6 человек; многодетных семей – 8.

    На территории муниципального образования осуществляют свою деятельность организации:

1. Архиповский ФАП

2. Архиповская средняя общеобразовательная школа

3. Почтовое отделение

4. КФХ Старцева И.М.

5. ИП глава КФХ Кононов С.Н.

6. ИП глава КФХ Жигунова Н.И.

7. ООО «Рост»
На территории Архиповского сельсовета расположено 3 магазина.

    Депутатский корпус Совета депутатов в составе 6 человек является ответственным, работоспособным, активным, неравнодушным ко всем порученным обязательствам, переживающим за нужды и проблемы избирателей. Ставит всегда единую цель своей работы – благополучие, неуклонный рост благосостояния своих избирателей, решение всех жизненных проблем на селе. Совет депутатов и его комиссии работают в плановом порядке. За 2024 год подготовлено и проведено 7 заседаний Совета депутатов и принято 22 решений.

     Анализ принятых решений Совета депутатов подтверждает, что большая часть вопросов затрагивает проблемы социального характера, благоустройство территории, проведение культурно-массовой работы среди населения, реформы жилищно-коммунального хозяйства. И это не случайно, так как основная часть наказов избирателей касается именно этих направлений.

    Показателем результативной деятельности администрации муниципального образования Архиповский сельсовет является исполнение доходных и расходных обязательств.

Таблица № 1

Исполнение бюджета муниципального образования  Архиповский сельсовет за год 2024г.

	№

п/п
	Наименование налогов
	Плановые
цифры

2024г.
	Выполнено
за год
	% выполнения к плану года

	1.
	Собственные доходы. Всего
	5531,3
	6139,1
	111,0

	в т.ч. Налог на доходы с физ. лиц
	3475,0
	4019,0
	115,7

	Единый с/х налог
	211,5
	211,5
	100

	Налог на имущество физ. лиц
	51
	48,7
	95,5

	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо
	493,9
	524,8
	106,3

	Доходы от уплаты акцизов на моторные масла
	2,4
	3,1
	129,2

	Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин
	512,1
	545,1
	106,5

	Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин
	-61,4
	-57,1

	Земельный налог
	845,9
	843,9
	99,8

	Государственная пошлина
	1,0
	0,2
	20,0

	2.
	Безвозмездные поступления. Всего
	1880
	1880
	100,0

	а) Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности
	1453,3
	1453,3
	100,0

	б) прочие дотации бюджетам сельских поселений
	150
	150
	100,0

	в) Субвенции бюджетов поселений на осуществление первичного воинского учета
	154,4
	154,4
	100,0

	Всего доходы
	7411,4
	8019
	108,2

       Подводя итоги 2024 года надо отметить, что фактически доходная часть бюджета составляет 8019 тыс. рублей, при плановых показателях 2024 года 7411,4 тыс. рублей, или процентное выполнение дохода годовых показателей составляет 108,2% .
Таблица № 2

Исполнение расходных обязательств

муниципального образования Архиповский сельсовет за 2024 год

	№

п/п

Содержание
	2024 год
	2025 год

(тыс. руб.)

	План

(тыс. руб.)
	Факт

(тыс. руб.)
	%

	1.
	Расходные обязательства
	8710,8
	7986,4
	91,7
	6229,6

    Фактические расходы бюджета составляют 7986,4 тыс. рублей при имеющихся плановых показателях расходных обязательств в размере 8710,8 тыс. рублей или выполнение составило 91,7%

    В начале каждого финансового года все бюджетные средства распределяются по лицевым счетам для выполнения 38 направлений деятельности местной администрации. На основных и значимых для нашего муниципального образования вопросах местного значения я немного остановлюсь.

1. Организация в границах поселения водоснабжения.

По данному вопросу местного значения сумма расходов за 2024 год
составила 620,8 тыс. рублей, что составляет 86% выполнения к плановым показателям 2024 года.

2. Дорожная деятельность в отношении дорог местного значения и обеспечения дорожного движения.

      Сумма расходов на зимнее содержание дорог и грейдирование за 2024 год составили 905,2 тыс. рублей или 99,3 % выполнения плановых показателей 2024 года.

    3. Организация благоустройства территории поселения.

     По данному лицевому счету за 2024 год сумма расходной части бюджета составила 482,8 тыс. рублей или 70,1 % выполнения плановых показателей 2024 года (обкашивание дорог, улиц, благоустройство села).

    4. Организация в границах поселения электроснабжения.

     Расходы по данному лицевому счету составили 309,3 тыс. рублей или 81,8
 % выполнения плановых показателей 2024 года.

    5. Создание условий для организации досуга и обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры и библиотечного обслуживания населения.

      Общая сумма расходов по данному вопросу местного значения составила 1914,4 тыс. рублей из них:

       а) содержание помещений – 336 тыс. рублей;

       б) оплата труда сотрудников культуры – 1578,4 тыс. рублей.

    6. Обеспечение мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.

     Общая сумма расходов за 2024 год составила 393,9 тыс. рублей.

     7. Содержание аппарата администрации муниципального образования Архиповский сельсовет и главы администрации.

    Сумма расходов за 2024 год составила 2975,2 тыс. рублей или 93,6 плановых показателей 2024 года.

      В наступившем 2025 году стоят очередные задачи и проведение основных моментов:

1. Выполнить доходную часть бюджета на 100 %.

2. Не превышать установленные нормативы формирования расходов на
оплату труда выборных должностных лиц и муниципальных служащих.

3. Сохранить все доброе, что нам удалось положительного добиться за
эти годы и работать над дальнейшим благоустройством населенных пунктов.
4. Данные мероприятия исполнимы при выполнении плановых
показателей бюджета муниципального образования Архиповский сельсовет и активной деятельности депутатского корпуса в решении вопросов местного значения.